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OÚ Kontakty

Starosta

518 619 011

Místostarosta

518 619 479

Matrika, evidence obyvatel, 

podatelna

518 619 541

Kabelová televize, hlášení 

518 619 047

Poplatky, hřbitov, účetní, 

majetek obce

518 619 642

Správce hřbitova

604 383 517

Škola

518 619 490

Kultura

724 760 296

Sběrný dvůr

724 798 013

Minigolf

702 013 810

podatelna@milotice.cz

starosta@milotice.cz

kultura@milotice.cz

mistostarosta@milotice.cz

poplatky@milotice.cz

fi nance@milotice.cz
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Slovo starosty obce

Slovo místostarosty obce

 Investice a projekty v roce 2025
Konec roku tradičně přináší nová očekává-
ní a plány pro následující rok obce. Nejinak 
tomu bylo i loni, kdy zastupitelstvo schváli-
lo rozpočet obce a položilo tak základ pro 
realizaci významných projektů roku 2025. 
Mezi prioritami nechybí modernizace spor-
tovišť, cyklistická infrastruktura či nová na-
učná stezka. 
Jedním z klíčových projektů je pokračující 
modernizace sportovního areálu milotic-
kých fotbalistů. Po loňském vybudování 
skateparku přibude letos multifunkční hři-
ště s umělou trávou. Na celý sportovní areál 
máme zpracován projekt modernizace, kte-
rý do budoucna počítá i s opravou tribuny, 
chodníků a pořízením skladovacích prostor.  
Milotice se také připravují na realizaci dlou-
hodobého projektu rozšíření obytné zóny 
v lokalitě Závistě. Po několika letech příprav 
a  dokončené reparcelaci nás letos čekají 
práce na projektové dokumentaci dopravní 
a  technické infrastruktury. A  co se nároč-
nou reparcelací vyřešilo? Na místě vznikly 
pozemky pro výstavbu rodinných domů 
a obci byla převedena půda pro technickou 
infrastrukturu, komunikace a veřejná pro-
stranství. 
Další oblastí, na kterou se obec zaměří, je 
cyklistická infrastruktura. Současné mož-
nosti pro cyklisty jsou omezené, a to přede-
vším na trasu od zámku směrem na cyklo-

Vážení čtenáři obecního zpravodaje.
V prvním čísle tohoto roku vás seznámím 
s pracovní náplní našich pracovníků za po-
slední tři měsíce. Všem zůstala stará dovo-
lená, a tak ji někteří ještě průběžně vybírají 
dodnes, proto se kolikrát stalo, že v  práci 
byli dva, nebo dokonce jeden pracovník. 
I přesto si myslím, že práce v obci vidět je. 
To velké množství stromů, které máme pří-
mo v obci a okolí jsme se snažili ořezat a dát 
tak stromům správný tvar a větší sílu do dal-
ších let. Někdy to bylo také o tom, aby nám 
větve nevadily při sečení a neničili jsme tak 
obecní stroje. Většina větví se štěpkovala 
a  nějaká štěpka byla volně k  rozebrání na 
sběrném dvoře. Co je nejhorší, bohužel jsou 
stále mezi námi takoví, co neustále vyváží 
do těchto částí obce stavební suť a další růz-
né odpady, a vznikají tak černé skládky. 
Ne úplně oblíbenou, ale nutnou akcí, která 
naše pracovníky čekala, bylo vystěhování 
několika pokojů v Penzionu u zámku, ná-
sledovala II. etapa položení koberců a pak 

stezku Mutěnka. Chceme propojit Milotice 
s okolními obcemi tak, aby se cyklisté bez-
pečně dostali především na Náklo a dále do 
Vacenovic, případně Ratíškovic. A v dalších 
letech také do Skoronic.  
Do roku 2025 tak jdeme s  ambiciózními 
plány, které slibují zlepšení života místních 
i  zvýšení atraktivity obce pro návštěvníky. 
Věříme, že díky těmto krokům se Milotice 
stanou ještě příjemnějším místem pro život 
i aktivní odpočinek. 

Pozvání na oslavy 80. výročí konce druhé 
světové války 
Vážení občané, 
dovolujeme si vás srdečně pozvat na oslavy 
80. výročí konce druhé světové války, které 
se uskuteční ve dnech 3. a 4. května 2025. 
Připomeňme si společně tuto významnou 
událost naší historie a  uctěme památku 
obětí války. 
Oslavy začnou v sobotu 3. května výročním 
během, který symbolizuje myšlenku míru. 
Poté společně zasadíme pamětní lípu, která 
bude odkazovat na hodnoty svobody a míru. 
V neděli 4. května proběhne slavnostní mše 
svatá v místním kostele, po které položíme 
věnce u  pomníku padlých. Odpoledne se 
přesuneme do kulturního domu na odpo-
ledne s názvem ‚Historie ožívá‘. Těšit se mů-
žete na přednášku Václava Lungy, který nás 
provede příběhy z  období války. Celý den 

zpětné nastěhování nábytku. Z  větších in-
vestic, na které zastupitelstvo obce uvolnilo 
peníze pro tento rok, již proběhlo pořízení 
velkého čtyřmetrového vozíku na stěhová-
ní našeho mobiliáře na obecní a další akce. 
Už  nebudeme muset vozit lavičky a  další 
věci za traktorem, což nám hlavně urychlí 
práci. Předpokládám, že i v zámku uvidí ra-
ději, když tam přijede mulktikára s vozíkem 
než velký traktor s  vlečkou. V  obecní bu-
dově, kde sídlí Česká pošta, byla vyměněna 
okna a dveře, byla nainstalována klimatizace 
a v nejbližší době dojde také k výmalbě těch-
to prostor. Velmi diskutovanou a  žádanou 
byla také klimatizace pro spolky na Rafandě, 
kde koncem února do nových prostor při-
byly dvě klimatizační jednotky. Estetickou 
úpravou prošla také chodba a přístavba kul-
turního domu, kde bylo po několika letech 
vymalováno a namontováno nové osvětlení. 
Jedna z velkých akcí – odpojení od srážko-
vých vod ZŠ - se právě dokončuje a další nás 
čekají. Právě probíhá výběrové řízení na ví-

bude doplněn doprovodným programem 
pro děti i dospělé, který nabídne příležitost 
ke společnému setkání. 
Budeme rádi, pokud se k  nám připojíte 
a společně si připomeneme důležitost míru 
a svobody pro naši budoucnost. 
Těšíme se na vás! 

Závěrem vám chci popřát příjemné prožití 
velikonočních svátků plných pohody, ra-
dosti a  setkání s blízkými. Nechť vás jarní 
období naplní novou energií, optimismem 
a přinese krásné chvíle strávené v probou-
zející se přírodě. 

Radek Šeďa, starosta

ceúčelové hřiště s umělým povrchem, výbě-
rové řízení na opravu tělocvičny, kde chce-
me vyměnit podlahu, obložení a renovovat 
sportovní nářadí a pomůcky. Další investicí 
bude rekonstrukce místní knihovny, kde 
jsme měli v polovině března schůzku s paní 
architektkou a momentálně čekáme na její 
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Místní knihovna

Z jednání zastupitelstva

Společenská 
kronika

Jubilanti
Leden
80 let Štefánia Kristová
81 let Miroslav Sedlář 
82 let Drahomíra Miščíková
86 let František Wind
90 let Miroslav Povolny

Únor
81 let  Růžena Raclavská
84 let Hedvika Šťastná
 Vladimír Šmíd
86 let Milada Koryťáková

Březen
80 let Stanislav Neduchal
82 let Karel Cibulka
88 let Božena Chytilová
89 let Marie Kristová
 Marta Zajícová

Narození
Prosinec 
Eliana Tesařová
Jan Hajný

Úmrtí
Prosinec
Milan Héda

Leden
František Šrahulek

Březen
Jaroslav Neduchal
Stanislav Neduchal
Jarmila Vrbovská

V roce 2024 se v Miloticích naro-
dilo 7 holčiček a  5 chlapců. K  tr-
valému pobytu se přihlásilo 34 ob-
čanů, naopak odhlášených bylo 28. 
V  tomto roce zemřelo 19 občanů 
obce. 

Ke zveřejnění jmen výše uvedených 
byl dán souhlas.

Dobrý den, v prvním čísle nového roku vždy 
uvádím celkovou statistiku za rok minulý. 
V roce 2024 bylo celkem 125 registrovaných 
uživatelů, z nichž bylo 51 dětí do 15 let. Tato 
čísla tak úplně neodpovídají skutečnosti, pro-
tože na jednu registrovanou průkazku chodí 
někdy i celé rodiny, takže čtenářů je podstat-
ně více. Z  bezmála 4 000 svazků se jich za 
rok půjčilo celkem 2 719. Pomalu se ujímají 
i zvukové knihy, kterých se půjčilo 64. Z po-
žadavků čtenářů na meziknihovní výpůjčky 
(tzn. zapůjčení knih z  jiných 
knihoven) jsem kladně vyřídila 
32. Dále jsem v  loňském roce 
uspořádala pět akcí – kromě 
tradiční burzy a nocování, ještě 
tři akce určené pro konkrétní 
třídy místní ZŠ. Akce jsou vždy 
popsány na webu knihovny.
Díky dotaci z  JMK přivítala 
čtenáře na začátku letošního 
roku částečně zrekonstruovaná 
knihovna. Máme položenou 
krásnou novou podlahu a nová 
dřevěná čela starých regálů udě-

ZO ze dne 20. 2. 2025 
ZO schválilo:
- rozpočtové opatření č. 1/2025 
- smlouvu o právu provést stavbu – komunikaci u školy s Jihomoravským krajem
- nejvýhodnější nabídku v rámci výběrového řízení Milotice – odpady společnosti Mega-

waste spol. s r.o., IČ 60721804, Opletalova 1603/57, Praha v částce 7 340 504 Kč bez DPH
- smlouvu o odvozu, zneškodnění a separaci odpadu s výhercem výběrového řízení se spo-

lečností Megawaste spol. s r.o.
- směrnice na úpravu benefi tů pro zaměstnance a uvolněné členy zastupitelstva
- přijetí dědictví po Františku Růžičkovi
- kupní smlouvu se společností SYNPRO na kolový traktor Same Explorer 75 ve výši 

1 509 233 Kč 
- pronájem obecního pozemku parc. č. st. 1575, na kterém se nachází budova čp. 603 na 

ulici Dědina, 696 05 Milotice – novinový stánek s WC, paní Boženě Budíkové
- pronájem obecního pozemku parc. č. 750/23 - orná půda o výměře 296 m3 Ing. Lence 

Zálešákové
- koupi pozemku parc. č. 1518 – vinice o výměře 923 m2 k. ú. Milotice u Kyjova do majetku 

obce Milotice za cenu 1 300 000 Kč 
- dodatek č. 1 ke smlouvě o pachtu vodního díla a zajištění jeho provozování evidovaná 

pachtýřem pod č. 045/77/2024 se společností Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s.
- dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo Milotice Základní škola o odpojení srážkové vody od jed-

notné kanalizace dle principů HDV se společností Swietelsky stavební, s.r.o.  

lala v interiéru taky své. Je tam teď pocitově 
velmi útulno a příjemně. Toto není konečná 
fáze, protože se bude v létě s rekonstrukcí po-
kračovat. Zatím je vše v jednání.
V letošním roce do doby uzávěrky tohoto čís-
la proběhla zatím jen jedna akce, a to pravi-
delná burza knih. 23 prodejců nabídlo celkem 
1 360 knih, z nichž si 110 návštěvníků 363 ks 
koupilo. Zbylé knihy byly vytříděny. Něco si 
prodejci vzali zpět, něco nabídneme na příš-
tí burze a zbytek, podle kvality, opotřebení či 

návrhy k  další konzultaci. Koncem března 
proběhla třetí schůzka ohledně plánované 
naučné stezky okolo Milotic, která by měla 
v první etapě propojit Šidleny, Horky a Náklo 
a v další etapě, až bude dokončena cyklostezka 
od zámku ke statku, se rozšíří naučná stezka 
směrem k zámku a rybníku.

Zastupitelstvo opět po roční pauze vyčlenilo 
z rozpočtu obce 500 000 Kč na participativní 
rozpočet. Zahájení možností vkládat své ná-
měty na zvelebení Milotic plánujeme během 
letních měsíců. Už teď ale můžete přemýšlet 
a zpracovávat své nápady a projekty.

Radek Kundrata, místostarosta
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Státní zámek
Jak to tak bývá v  tuto dobu, přípravy na 
novou návštěvnickou sezonu jsou již v pl-
ném proudu a vyhlížíme první návštěvní-
ky. Sezona začíná v sobotu 5. dubna 2025. 
Abychom dostáli našim kvalitám, či  je 
posunuli ještě na vyšší úroveň, přibírá-
me ke stálým zaměstnancům zámku ještě 
tým brigádníků. Letos jich bude celkem 
24, z  nichž polovina vypomůže při pro-
vázení návštěvníků a  druhá část pak při 

oblékání v  kostymérně. „Arzenál“ replik 
historických šatů, díky nimž jsme známí 
nejen v  Česku, ale třeba i  na Slovensku 
a Rakousku, se přes zimu rozrostl o dal-
ší čtyři kusy nových dámských kostýmů 
(ušitých dle portrétu rodiny Stohlbergo-
vých z období kolem r. 1735) a dva kusy 
dívčích šatů. Řada starších kusů rovněž 
prošla přes zimu renovací.
V současnosti probíhá dokončování pro-

jektu na kompletní rekonstrukci střechy 
na hlavní budově zámku. Oprava si vy-
žádá podle rozpočtu náklady v  hodnotě 
55 mil. Kč. Probíhat by měla ve třech po 
sobě jdoucích etapách a začít by se mělo 
– pokud Ministerstvo kultury poskytne 
peníze – již v roce 2026.
O  zákazu vjezdu kol na čestné nádvoří 
a možnosti jejich parkování naproti zám-
ku jsme psali již v  minulém čísle Zpra-

zastaralého obsahu, skončil ve sběru nebo 
budu postupně dávat do knihobudek.
Výdělek z burzy je pouze 3 Kč z každé pro-
dané knihy a  použije se vždy na provozní 
náklady burzy, dále na akce pro děti v rámci 
knihovny a nějakou tu novou knihu. Letos 
jsme ještě přispěli 300 Kč na sbírku z DO-
NIO pro mladou ovdovělou maminku se 
dvěma malými nemocnými synky. Není to 
sice moc, ale i málo je více než nic.    

V  době vydání tohoto čísla bude probíhat 
nebo těsně proběhla Noc s  Andersenem, 
o které poreferuji příště. Do konce školního 
roku by měly proběhnout ještě čtyři besedy 
pro 1. stupeň ZŠ. Třeťáci boudou mít před-
nášku ke knížečce první pomoci určené pro 
děti, kterou napsala a  prezentuje profesi-
onální záchranářka. Druhákům představí 
svou knihu Hastrmanka Evelínka a  zlatá 
rybka spisovatelka Petra Martišková a dvě 

třídy prvňáčků koncem května popasuji 
v knihovně na čtenáře.  
Knihovna je otevřena pro všechny občany. 
I pro ty, kteří nejsou registrovaní. Můžete se 
přijít jen podívat, posedět chvíli u knihy, po-
povídat si o nich…. Nebo přijít s dětmi, za-
hrát si některou ze společenských her, které 
jsou k dispozici. 
Všem vám přeji krásné jarní dny. 

Jitka Úradníková

Farnost
V letošním roce budeme také restaurovat, rekonstruovat a projekto-
vat. A není toho vůbec málo. Restaurování se dotkne obrazu Oslava 
sv. Jana Nepomuckého ze stejnojmenného bočního oltáře v našem 
kostele. Opravovat jej bude MgA. Monika Wolfová z Kyjova, při-
čemž máme na tuto akci již přislíbenou dotaci 250 tis. Kč z Mini-
sterstva kultury. V  exteriéru kostela bude renovováno kamenné 
sousoší Malé Kalvárie. Renovaci provede MgA. René Vlasák z Brna, 
který již v předminulém roce v areálu chrámu opravoval jiné dvě 
sochy. I tento podnik by měla částečně pokrýt dotace, a to z pro-
gramu Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí 
s  rozšířenou působností (rovněž MKČR). V  interiéru kostela pak 
proběhne, resp. bude dokončena, kompletní výměna elektroinsta-
lace, a to včetně dodání projektové dokumentace nutné pro získání 
revize. Pokud vyjde dotace z  Jihomoravského kraje, budou v celé 
farní budově vyměněna okna, protože ta stávající se už zejména na 
jižní straně nacházejí v havarijním stavu. V případě, že na dotaci 
v letošním roce nedosáhneme, pokusíme se o její získání a uskuteč-
nění výměny oken v roce 2026. Již v předminulém roce jsme také 
započali s plány na generální rekonstrukci vnitřku naší barokní fary, 
která to již nutně potřebuje. Při plánované úpravě, která, jak doufá-
me, by mohla začít v příštím roce, vzniknou mimo jiné nové prosto-
ry pro setkávání farníků, byt pro kněze spojený s kanceláří a archi-
vem a ještě jeden byt určený pro návštěvy či k pronájmu. Část fary 
byla naposledy rekonstruována na počátku 90. let 20. století a v sou-
časnosti jsou tyto prostory již notně dožilé a nevyhovující, nehledě 
na to, že zbylý úsek interiéru je ještě zanedbanější. Naším cílem je 
v první řadě vytvoření důstojného bydlení pro místního kněze-fará-
ře a vytvoření moderního a vkusného zázemí pro setkávání farníků 
a veřejnosti. S památkáři jsme na plánovaných stavebních zásazích 
předběžně dohodnuti. Momentálně jsme ve fázi zpracování koneč-
ného návrhu studie, který bude sloužit jako podklad pro vytvoření 
fi nální projektové dokumentace. 
Vznikla nová služba, jak podpořit nejen naši farnost. Jmenuje se 
Donátor.

Naše farnost se prostřednictvím fondu na podporu kněží a pas-
torace podílí na zajištění mezd pro kněze olomoucké arcidiecéze, 
kterých v našich farnostech působí 323. Výše tohoto podílu je pro 
všechny farnosti stanovena částkou 50 Kč za měsíc za každou do-
spělou osobu. Pokud má farnost příjem z hospodářské činnosti, 
přispívá podílem ze svých výnosů. Dary donátorů fondu pomáha-
jí farnosti tento příspěvek snížit a díky tomu tak zůstává farnosti 
více prostředků pro její aktivity. Děkujeme všem, kteří podporují 
naši farnost jako donátoři. Pro registrované budou různé bonu-
sy, jako slevy na vstupném nebo si dar můžete odečíst od základu 
daně, pokud přispějete alespoň 1 000 Kč. Bližší informace poskyt-
ne kněz nebo na www.olomouc.donator.cz.

Přijměte pozvání ke slavení velikonočních bohoslužeb: 
Zelený čtvrtek 19 hodin 
Velký pátek bohoslužba v 16 hodin, následuje křížová cesta a celo-
noční adorace u Božího hrobu
Bílá sobota ve 20 hodin Velikonoční vigilie 
Velikonoční neděle mše svaté v 8 a 10 hodin

Ve čtvrtek 1. května o státním svátku jste zváni na pěší pouť z Mi-
lotic do Bohuslavic k poctě patrona kostela v Bohuslavicích Jakuba 
a Jana. Celá trasa měří 15 km, ale můžete se přidat kdekoli po ces-
tě. Předpokládaný odchod z Milotic je v 8 hodin přes Svatobořice-
-Mistřín nádraží 9.30 po cyklostezce na faru v Kyjově 11.30, kde 
bude svačina. Pokračujeme do Bohuslavic, kde bude ve 14 hodin 
mše svatá a v 15 hodin táborák na hřišti v Bohuslavicích. Zváni 
jsou všichni, především rodiny s dětmi.
16. května, v  den svátku sv. Jana Nepomuckého, mše svatá na 
zámku v 18 hodin, po mši pohoštění na nádvoří zámku. Na tuto 
slavnost můžete doputovat s  poutníky z  okolních farností. 
V 17 vychází pěší pouť z Vacenovic, v 17 vyjíždí cyklopouť z Vra-
cova, možná přijedou i Dubňany, Mistřín a Skoronice.

P. Pavel Kaška
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Orel jednota
Ohlédnutí za rokem 2024
V prosinci loňského roku jsme opět s dětmi přivítali hodného 
sv. Mikuláše, který tentokrát přišel bez čertů a děti měly připra-
vené nejen krásné vystoupení, ale i svoje vlastní říkání... Každé-
mu, kdo se zapojil do příprav, moc děkujeme.
Jsme také moc rádi, že jsme loňský rok mohli zakončit - pro nás 
poněkud netradičně - vánočním večírkem, na kterém jsme moh-
li společně tančit, klábosit, koštovat přinesené dobrůtky a  taky 
si společně připít na společnou energii v  tomto roce. Věříme, 
že se tato podařená akce ujme a stane nedílnou součástí každého 
roku!

Start 2025
Nový rok jsme doslova odstartovali - a to na startovní čáře zimní-
ho běhu, první sobotu v roce, 4. ledna, kde se na start jednotlivých 
kategorií postavilo osm závodníků za naši jednotu. Závody kaž-

vodaje. Toto omezení, které má za cíl 
ochranu památkově chráněné zóny, a pře-
devším jejich návštěvníků, také znamená, 
že zadní vchod (brána) do zámecké za-
hrady za Hostincem u Draka zůstane pro 
veřejnost uzavřená. Do parku tak bude 
od nynějška vstup možný pouze zepředu 
zámku přes most. Jsme si vědomi toho, 
že toto rozhodnutí způsobí zejména mezi 
místními nemálo mrzutosti, protože na-

vštívit park tímto vchodem bylo pohodl-
né a jaksi „domácké“. I my to tak cítíme. 
Bohužel četné konfl ikty s cyklisty, nepo-
řádek v zadní části parku či hosté odmí-
tající opustit zahradu po zavírací době 
a  vstupující právě touto tzv. Hornickou 
bránou však mnoho možností nedávali. 
Věříme, že právě tento krok – byť je pro 
nás Miločáky nepohodlný a rušící desítky 
let zažitou tradici – je správný. Naším cí-

doročně pořádá ústředí Orla ve spolupráci s jednotou Moutnice, 
kde se závod koná, a to jako Memoriál účastníků II. zahraničního 
odboje.
Na stupínky vítězů se postavily tři účastnice - Veronika Kristová, 
Pavlína Náplavová a  suverénní 1.místo ve své kategorii a  velké 
konkurenci vybojovala Pavlínka Kristová, která s velkým násko-
kem proběhla cílovou páskou. Díky všem, kteří se nebáli nasadit 
startovní číslo a doběhnout do cíle!
Oddíl aerobiku - Čertice se sportovním oddílem přijali pozvání 
a  12. ledna vystoupili na Tříkrálové besídce ve Strážnici, kterou 
pořádala jednota Strážnice - odměnou bylo pro všechny milé po-
hoštění s lahodným punčem. Díky moc rodičům, kteří na toto vy-
stoupení své děti doprovodili.
Jak si možná někteří už všimli, rozšířili jsme sportovní nabídku 
taky pro drobotinku - do klubíku Louskáček chodí rodiče s dětmi 
od 1 - 3 let, každé úterý od 9.00 do 10.30, který vede Kačka Kris-

lem je totiž především zvýšení bezpečnos-
ti po parku se procházejících jednotlivců 
či rodin s dětmi a kočárky – aniž by byli 
třeba ohrožení stokilovým mužem prohá-
nějícím se zahradou na svém elektrokole 
– a udržení vzhledné podoby historických 
zámeckých zahrad a  celého areálu naší 
národní kulturní památky. Tímto bychom 
vám chtěli poděkovat za pochopení.  

Za vedení zámku Václav Lunga

SDH 
Vážení spoluobčané, 
také letošní rok jsme začali přípravou na tradiční hasičský ples. Le-
tos nám k tanci a poslechu hrála dechová hudba Miločanka. V naší 
vinotéce jste mohli ochutnat vína našich i přespolních vinařů. Také 
jste měli možnost vyhrát v bohaté tombole, která čítala přes 400 cen. 
Děkujeme všem členům a sponzorům za dary do tomboly.
V  sobotu 22. února 2025 se uskutečnil již tradiční košt drkotin. 
K ochutnání bylo 37 různých drkotin, přes 30 pomazánek a 90 liké-
rů a jiných destilátů od domácích i přespolních.  
Nejlépe hodnocenou drkotinou byl vzorek číslo 2 od Jana Řiháka. 
Na druhém místě byl vzorek číslo 36 od Nikoly Pláškové a na třetím 
místě vzorek číslo 28 od Marka Šlahůnka.

V pomazánkách u vás zvítězil Olomoucký tatarák od Marcely No-
vosadové, vzorek číslo 2. Na druhém místě to byla škvarková po-
mazánka od Jany Slezáčkové, číslo 5 a na třetím místě Sloní žrádlo 
od Jany Pláškové, číslo 21. Děkujeme všem za poskytnuté vzorky 
a gratulujeme vítězům.
A na co se můžete těšit? V sobotu 12. dubna proběhne sběr železné-
ho šrotu. Za 14 dní, tj. v sobotu 26. dubna pro vás máme nachystané 
pálení čarodějnic. Poslední květnovou sobotu se můžete přijít podí-
vat na soutěž v běhu na 60 a 100 m s překážkami a v první červno-
vou neděli na soutěž hry Plamen v požárním útoku.

Erika Sochorová, 
vedoucí mládeže
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tová. Děti tady cvičí, učí se básničky a něco si i společně vyrobí.
Díky trenérce Kačce Mírovské, která momentálně prochází lektor-
ským kurzem, kde získá kvalifi kaci odborného instruktora zdravot-
ní tělesné výchovy, byl 29. března otevřen první workshop ze série 
zdravotního cvičení. Věříme, že takto pomůžeme některým z vás 
alespoň trochu zlepšit svůj zdravotní stav a třeba i životní styl. 
VELKÁ AKCE se uskuteční v neděli 12. května v kulturním domě, 
kde se bude fakt hodně tančit. Akce nese název ROZTANČEME 
MILOTICE! a  opravdu zde vystoupí všechny taneční oddíly, 
všechny věkové kategorie, ale také pozvaní hosté. Po vystoupení 
bude následovat i  taneční workshop, kde si bude moci zatančit 
opravdu KAŽDÝ. Chybět nebude ani dětský koutek a drobné po-
hoštění. Na všechny se budeme moc těšit. Tak se nebojte, nestyďte 
a přijďte mezi nás, akce je opravdu pro VŠECHNY!
Krásné jaro.

Pavlína Náplavová

Skauti
Minule jsem psal o tom, co nás čeká v před-
vánočním a vánočním období. Tak jen pro 
rychlé shrnutí. V prosinci proběhla vánoč-
ní besídka v  Šardicích, kde jsme se sešli 
u stromu a předali si drobné dárky a hlavně 
nasáli vánoční atmosféru. Dále jsme ještě, 
jak jste si jistě všimli, roznášeli Betlémské 
světlo, které sice kvůli konfl iktům nemohlo 
být přivezeno nové z Betléma, ale prozíra-
ví skauti v Rakousku ho celý rok udržovali, 
aby mohlo rozzářit mnoho domovů i o loň-
ských vánočních svátcích.
A  v  letošním roce, i  když teprve začal, už 
jsme toho mnoho zvládli. V lednu jsme jeli 

na výlet do Vida centra a do Bruna do Brna. 
V únoru jsme si udělali výlet za lamami do 
Koryčan a  přespání na naší chatě v  Chři-
bech. Na všech výpravách si děti užily 
mnoho legrace nejen při hrách, ale taky při 
vzpomínání na vánoční svátky a na to, co 
všechno jim nadělil Ježíšek. S  místní dru-
žinou jsme, jen co nám to počasí dovolilo, 
podnikli procházku do Horek, kde jsme 
hráli hry a mnoho se toho učili. Například, 
jak ošetřit přisáté klíště nebo jsme se do-
zvěděli něco nového o bažantech a ježcích. 
V  březnu nás čeká soutěžní výprava, kde 
skautské družiny budou mezi sebou sou-

Tož vitajte ve vinohradě, motyka je v búdě!
Motyka má eště chvílu čas, včíl sú spíš potřeba nůžky. Esli teda 
už nemáte vinohrad postřihaný. Néni žádný veliký kvalt, vinohrad 
sa má střihat čím neskoro, aby sa ranky brzo zahójily. Enom to 
teda nepřeháňajte, štrnást dní před vinobraním už je na jarní řez 
pozdě. Ideálně skončit tak, a by sa při vázání neulamovaly napu-
čané očka. Barskeří to majú tak zažité, že mosijú začat ze střihá-
ním hneďkaj 2. ledna, dyby tragače padaly. Asi aby vypotili všec-

ko cukrové, co do sebja nacpali u vánočních pohádek. A esli eště 
majú v guli od silvestra, tož jim mráz ani větr nevadijú. Já si rači 
počkám, ve vinici sa už aj trošku opálím a na bazéně potem možu 
pocigánit, že sem měl urláb na Sejšelách či Cejlóně.
Némlich to samé platí aj pro řez stromů. Peckoviny sa řežú až při 
květu, esli teho máte moc, tož jabka a hrušky sa možú řezat aj spíš. 
A  broskvje řežte, až sú odkvétlé a  vidíte, kolik na keréj halúzce 

těžit ve vědomostech a zkušenostech, které 
získaly od září na schůzkách a ti co vyhrají, 
tak postoupí na okresní kolo neboli Svoj-
síkův závod, o  kterém budu psát později. 
Družiny vlčat a  světlušek, tedy mladších 
dětí, pojedou do Aquaparku. 
Na samotném konci měsíce proběhne 
okresní kolo soutěže Svojsíkův závod, ten 
je pojmenovaný po Antonínu Benjaminu 
Svojsíkovi, jenž má největší zásluhy na vy-
budování skautingu u nás tak, jak ho zná-
me. Stálo ho to nespočet cest do Anglie, kde 
se učil od samotného zakladatele skautingu 
Roberta Badena-Powella. Závod spočívá 
v tom, že vybrané družiny skautů a skautek 
mezi sebou soutěží, kdo se toho nejvíce na-
učil, a hlavně, co všechno z toho, co se nau-
čili, dokáží využít v praxi. Ti nejlepší z nich 
postoupí do krajského kola, kde už se hraje 
o velké ceny a taky velkou čest mezi skauty.
Koncem měsíce března pořádá místní 
knihovna Noc s  Andersenem, kde pomá-
háme s organizací. Těšíme se, že se setkáme 
s  dětmi, které sice do skautu nechodí, ale 
těší se na čtení knihy i noční dobrodružství. 
Co říci na závěr, máme tu jaro, které nám 
skautům dělá obzvlášť radost, protože láká 
k  výletům do přírody. Tím dává impuls 
k rozvíjení naší skautské činnosti. 
Přejeme všem lidem: užijme si jaro a těšme 
se na velikonoční svátky.

Radek Škrob
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Výroční schůze u myslivců
Stejně jako každý rok se před ukončením 
mysliveckého roku, dne 22. února, na mys-
livně sešli členové MS, aby zhodnotili 
uplynulý rok a naplánovali činnost na ten 
další. Bohužel stále přetrvávají velmi níz-
ké počty zajíců a bažantů, což se projevi-
lo i na podzimních honech, ostatně fotka 
z přípravy výřadu na myslivně po jednom 
ze tří podzimních honů v minulém Zpra-
vodaji je dostatečně výmluvná. Pokles sta-
vů drobné zvěře je dlouhodobý. Již po roku 
2000 z naší honitby vymizeli divocí králíci 
i  koroptve. Typický je u  zajíce, jehož po-
čty se začaly snižovat již od sedmdesátých 
let minulého století. Zatímco v roce 1973 
bylo v  rámci dnešní ČR uloveno celkem 
1  214  000 ks zajíců, v  roce 1978 pokles-
ly úlovky na 596  117 ks, v  roce 1993 na 
197 557 ks a v roce 1997 na 37 475 ks. V po-
sledních letech kolísají počty úlovků okolo 
30 000 ks. Drobnou zvěř, co se zazvěření 
týče, v  polních honitbách nahrazuje nyní 
zvěř srnčí, částečně i divoká prasata, která 
se zde vyskytují ve vegetační sezóně.V ob-

bude plůdků a podlevá teho nejaké povylamujte. A esli vám stro-
mek velice divočí a vyháňá moc vlků, tak přidajte aj letní řez “dyž 
jezdijú kombajny”, tým sa strom zpomalí a jeho koruna sa prosvět-
lí.
A jak řezat? To už je troška složitější, ale nebojte sa teho. Začnite 
všeckýma suchýma a odplozenýma halúzkama. Ty visijú jak závěs 
a už po nich nic néni, tož jich zakraťte ve starém dřevě na nejbližší 
stojatější haluz. Taky od paty stroma nesmí nic růst. Řežte “u sa-
mého”, tzv. na větevní kroužek. No, a zbytek už si naštudujte na 
internetoch, třeba na jútúbu od mistra Urbánka. Místo politiky si 
tam radši najdite vídeonávody, třeba jak štrykovat, svařovat či zed-
ničit. A o zahrádkáření je tam teho snáď nejvíc! Já sem si podle 
jútúba napravíl cemr a naučíl sa plavat jak Felps. V příštím kvartále 
sa podlevá něho chcu konečně naučit dělat dobré víno. 
Řezat sa možete naučit aj na školeních, co pořádajú zahrádkáři 
v okolních dědinách. Možete sa tam dycky zrovna konkrétně optat 
a za dvě hodiny v teréně kapírujete vícej jak za dva dni z vídea. Bývá 
jich v předjaří nekolik a skoro dycky sú zadarmo. Potkávajú sa tam 

libě mají rozlehlé lány kukuřice, kde jsou 
v bezpečí a mají dostatek potravy. V minu-
losti (a někdy i dnes) se zazvěření honitby 
počítalo podle „výtěžnosti“ zvěřiny z  jed-
noho hektaru honitby, ta dnes v rámci ČR 
činí 0,7 kg/ha, v  časech hojnosti drobné 
zvěře byla i více než dvojnásobná. 
S  ukončením mysliveckého roku souvisí 
i  okresní výstava loveckých trofejí, která 
se letos uskutečnila dne 1. března v Mikul-
čicích. Naše MS se tam prezentovalo trofe-
jemi srnčími, ty jsou dlouhodobě v  rámci 
hodonínského okresu svou kvalitou podle 
počtu medailových trofejí spíše pod průmě-
rem. Nejlepší (nejsilnější) jsou trofeje zlaté, 
za nimi pak stříbrné a  bronzové. V  letech 
2000 - 2020 se naše MS prezentovalo dvěma 
stříbrnými a dvěma bronzovými trofejemi. 
Rozlohou poloviční, rovněž polní, honitba 
MS Žádovice se oproti tomu mohla pochlu-
bit i jednou zlatou trofejí, jednou stříbrnou 
a dvěma bronzovými. Z trofejového hledis-
ka je v  rámci Hodonínska na tom zřejmě 
nejlépe polní honitba MS Prušánky, rozlo-

hou jen o málo větší než ta milotická, kde za 
20 let měli dvě zlaté, 11 stříbrných a 10 bron-
zových srnčích trofejí. Myslivci si kromě me-
dailových trofejí cení i trofejí raritní, zvláštní 
a netypické, jejichž parůžky jsou z důvodu 
nemoci či úrazu všelijak deformované, po-
kroucené (např.do vývrtky). Ani těchto za-
jímavých trofejí není v naší honitbě mnoho, 
spíše jsou výjimkou, tentokrát je to z důvo-
du příčiny vzniku deformace vlastně dobře.
V posledních letech je stále naléhavější pro-
blém s přemnoženými nutriemi, dříve kože-
šinovými zvířaty, po odklonu od přírodních 
kožešin nezodpovědně puštěných do volné 
přírody, kde jsou opět nezodpovědně krme-
ny lidmi, protože tato společensky žijící zví-
řata dovádějící ve vodě, připadají zejména 
dětem a jejich matkám roztomilá - typicky 
na Kyjovce v Kyjově u mlýnů. Ačkoli měs-
to Kyjov apelovalo na zákaz jejich krmení 
a epidemiologické nebezpečí hrozící přede-
vším dětem, lidé se krmení poloochočených 
nutrií nedokáží vzdát. Prudkému nárůstu 
počtu nutrií svědčí nynější velmi mírné 

chlapi aj baby, staří aj mladí, a zrovna z Milotic hlavně mladí. A ši-
kovní, možu-li skromně posúdit, úroveň řezání a  péče o  stromy 
šla u nás v dědině velice navrch. A esli ste zhnilí na samoštudium, 
venkovní školení aj optání sa, tož ně řeknite a já vám rád dohodím 
nejakých tych střihačů, řezáčů nebo řezníků, či jak sa temu říká…
O víně ft emto Zpravodaju včíl píšu méň, tož (nejenom) vinaři ně 
snáď prominú, že nemám nejaké nové šidlenské klepy. Mosím pro 
nich totiž hlavně fpátek navečer, to totiž chodí po sklepoch partyja 
čuchačů. Koštujú poctivě, nezaujatě a odborně, o  tem žádná, sú 
to samá jelita. É, teda elita. Ale mezitým je aj čas pustit nejaké to 
staré múdro, drb nebo srandu. Tí opatrnější už si předevá mňú 
dávajú pozor na hubu, ale tí rýpavější zas schválně pustijú nejakú 
tú novinku a eště sa u teho škňúřijú na půl oka “né, že to napíšeš 
do Zpravodaja”. 
Moc sem sa mezi nich letos nedostál, tož hlavní důležité, co vím, 
je, že zas bude náš slavný, krásný, tradiční velikonoční košt! Don-
dite fšecí na košt aj na degustacu!

Jarek Grufík

Nutrie v bažantím zásypuNutrie v bažantím zásypu Nutrie konzumující řepu určenou zaječí a srnčí zvěřeNutrie konzumující řepu určenou zaječí a srnčí zvěře



Jarní zpravodaj8

zimy, klima u nás je teď podobné jako v je-
jich domovské Argentině. V naší honitbě již 
zcela obsadily potok Hruškovici protékající 
napříč naší honitbou, odkud vypudily slabší 
ondatry a  agresivitou společensky žijících 
a kooperujících hlodavců donutily samotář-
ské bobry přesunout se na klidnější místa. 
Jejich přátelství s  potkany (symbióza) při-
spívá k šíření parazitů a chorob jako je krysí 
horečka či hantavirové plicní onemocnění, 
přenosem leptospirózy mohou infi kovat za-
jíce a spolu s infekcí brucelózou a tularemií 
mohou zajíci tyto choroby dále šířit mimo 
vodní toky, nemoci zajíců pak přispívají 
k poklesu jejich počtu. V blízkosti vodních 

toků nutrie konzumují krmivo v bažantích 
zásypech, velmi jim chutná i  řepa určená 
původně zaječí a srnčí zvěři, kterým nene-
chají prakticky nic, krmivo navíc kontami-
nují. Bažanti, srnčí i zajíci se jich bojí, takže 
společenské nutrie mají nerušenou mož-
nost krmivo zkonzumovat. 
Zajímala by mne situace i  v  jiných honit-
bách, nakolik jsou myslivci považovány jako 
problém a zda se podílejí na jejich reduk-
ci, popř. i  jakým způsobem. Ačkoli nutrie 
nepatří mezi lovnou zvěř, řadoví myslivci 
mohou od 1. 1. 2022 na povolenku uživa-
tele honitby nutrie celoročně usmrcovat, 
způsob není v zákonu blíže popsán, nejedná 

se totiž o  lov provázený mysliveckými po-
ctami zvěři. Před tímto datem mohli nepů-
vodní invazivní druhy zvířat usmrcovat jen 
členové myslivecké stráže a  hospodář MS. 
Mezi invazivní nepůvodní zvířata, rovněž 
„kožešinová“, s  celoroční možností usmr-
cování patří dále ondatra pižmová, mýval 
severní a norek americký (všichni původem 
ze severní Ameriky) a psík mývalovitý (pů-
vodem z  východní Asie). Psík škodí naší 
přírodě ničením hnízd ptáků na zemi, mý-
val kvůli svým lezeckým schopnostem i na 
keřích či stromech. Celoročně mohou my-
slivci usmrcovat i husici nilskou.

Jiří Wenzl

DFS Trnaveček
Povánoční období bývá pro Trnaveček časem volnějších zkoušek, 
her a pomalé přípravy na fašaňk. Letošní začátek roku byl ale ve 
znamení velkého očekávání. Koleda Hopsa, pacholátka, kterou 
děti natočily v adventu, měla velmi pozitivní odezvu. Velkým pře-
kvapením pro všechny byl lednový telefonát z České televize, kdy 
režie pořadu Herbář nabídla dětem natočit celý klip znovu, ten-
tokrát na jejich kamery s  tím, že koledu odvysílá Česká televize 
v předvánočním díle Herbáře. 
Koncem ledna se s  dětmi přijel seznámit nejen režisér pořadu, 
ale také producent a moderátorka pořadu, herečka Kateřina Win-
terová. A pak se poslední únorový den z dětí stali herci. Znovu 
si oblékly zimní parádní kroje a ve strážnickém skanzenu znovu 
z plna hrdla zpívaly Zdráv buď Králi slavný, z dávna vinšovaný… 
Natáčení trvalo celkem tři dny. Dva dny strávili naši „fi lmaři“ 
ve Strážnici a jeden den se natáčení odbylo v Peci pod Sněžkou, 
kde natáčela už jen část dětí. Natáčení v Krkonoších mělo svůj dů-
vod. Štáb ČT měl k trnavečkovému pojetí pouze jednu, ale pro ně 
důležitou výtku. Nelíbilo se jim, že není natáčen na sněhu, protože 
sníh přece k Vánocům patří. Jenomže v druhé polovině března, 
kdy sněhové fi lmování probíhalo, byl sníh vidět už jen v našich 
nejvyšších horách.
Po dvoudenním strážnickém fi lmovacím maratonu čekal děti fa-
šaňkový víkend. V neděli 2. března, kdo měl ruce a nohy, nasadil 
masku a vyrazil na fašaňkovou obchůzku. Ta se letos v  této po-

době konala už posedmé. První obchůzku jsme začali s  dvaceti 
dětmi a jedním ozembouchem v roce 2018. Letos v průvodě hrálo 
16 muzikantů, tancem přispěli šohaji z Šotyšu a dalších zpěváků 
a tanečníků se našlo v průvodu nepočítaně. Věřím, že to byla vy-
dařená akce nejen pro Trnaveček, ale i pro všechny zúčastněné. 
Ještě jednou chci touto cestou poděkovat manželům Marii a Zdeň-
kovi Šnajdrovým, Klárce a Jožkovi Kristovým, Marii a Richardovi 
Fröhlich a také zastupitelům obce, že fašaňčářů a celý průvod po-
zvali k zastavení a postarali se o jejich pohoštění.
Fašaňkem ale aktivity nekončí. Hned dvanáct zástupců z Milotic 
se zúčastnilo Dětské pěvecké soutěže Jaromíra Měchury ve Sva-
tobořicích-Mistříně. Do fi nále se probojovali: Barunka Knotková, 
Magdalenka Dřevěná, Matoušek Krist a  Toník Grufík. Všechny 
zúčastněné děti byly důstojnými reprezentaty nejen Trnavečku, 
ale hlavně toho, že to v Miloticích žije.
A  Trnaveček nepolevuje. Březen byl nejnabitější pro prostřední 
Trnaveček, který strávil víkendové soustředění ve Vracově v pro-
storách Nadace Chamartín a také nás reprezentoval na Dětském 
krojovém plese, opět ve Vracově. 12. dubna můžete děcka z Trna-
večku vidět ve skanzenu Rochus v Uherském Hradišti, kde všechny 
složky Trnavečku budou návštěvníkům skanzenu předvádět jarní 
a velikonoční tradice. Kdo budete mít chuť, přijeďte se podívat.

Martina Výletová
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Klub seniorů
Milí spoluobčané! Tak zima už je pryč a  začíná jaro, na které 
se všichni těšíme. V zimě jsme se vůbec nenudili, zúčastňujeme 
se všech akcí v naší obci. Na Silvestra pochod za prasátkem, začát-
kem února náš seniorský odpolední ples, který se nám velmi vy-
dařil. Všem se líbil náš kávový koutek se zákusky i možnost focení, 
bohatá tombola, v níž všichni vyhráli, pobavili se a zatančili. My 
jsme ukázaly cvičení na dvě písničky, co jsme se naučily při cviče-
ní s Katkou, které máme každou středu dopoledne. Přišli za námi 
i mladí lidé s dětmi, takže to bylo hezké setkání všech generací.
Zaujala nás také přednáška o těžbě lignitu u nás a také velikonoční 
tvoření v rámci místní akční skupiny “Kyjovské Slovácko v pohy-
bu”. Tak jako každý rok proběhla 6. března oslava MDŽ s kultur-
ním programem, večeří i tanečkem. Chlapi nám darovali kytičku 
i pusu. Několik seniorek se zúčastňuje kurzů na údržbu krojů. 
V  neděli 27. dubna plánujeme módní přehlídku, na kterou vás 
všechny srdečně zveme. Na červen jsme obdrželi pozvání do Slati-
ňan u Olomouce, kde máme zatančit dva tanečky a navštívit tamní 

lázně. Tak se můžeme pořád na něco těšit – třeba i na další den.
Přeji vám všem veselé Velikonoce.

Libuše Šrahulková

Preventivní programy v naší mateřské škole
V  naší mateřské škole se snažíme dětem 
nejen předávat nové poznatky, ale také 
je vést k bezpečnému chování a budování 
pozitivních vztahů. Proto jsme zimní mě-
síce věnovali preventivním programům, 
které hravou a interaktivní formou přibli-
žují důležitá témata.

V lednu děti navštívila paní lektorka preven-
tivních programů organizace Popálky o. p. s. 
Helena Elerová, která s  sebou přivezla 
maňásky Marušku a Edu. Společně s nimi 
dětem přiblížila nejčastější situace, při nichž 
může dojít k popáleninovému úrazu.
Nejprve si děti povídaly o tom, jak se cho-

vat, pokud na sebe převrhnou horký nápoj 
nebo polévku. Opařenou panenku ná-
sledně ošetřily chladivým obkladem. Poté 
společně přemýšlely, jak správně reagovat, 
pokud by jim od ohně vzplanulo oblečení.
Paní lektorka dětem také vysvětlila stavbu 
kůže a různé typy popálenin. Ukázala jim, 
kdy na kůži zůstane jizva a kdy se popále-
nina může zcela zahojit.
Program probíhal formou hry, děti byly 
aktivně zapojovány do přemýšlení nad jed-
notlivými situacemi a možnostmi poskyt-
nutí první pomoci. Začátkem března přije-
la za dětmi paní lektorka Kateřina Kunická 
se svým programem Škodík Hugo. I Hugo 
je plyšová hračka, která pomáhá děti moti-
vovat a zapojovat do aktivit.
Program byl zaměřen na pozitivní klima ve 
třídě. Hugo si s dětmi povídal o tom, jaké 
nepříjemné situace mohou mezi sebou za-
žít, jak může dítě, kterému se něco nelíbí, 
vyjádřit své pocity a slovně se bránit, a jak 
by mělo reagovat dítě, které někomu ublí-
žilo a chce se omluvit. 
V průběhu programu si děti prostřednic-
tvím modelových situací nacvičovaly, jak 
se k  sobě chovat s  respektem a  jak si říct 
o pomoc, pokud je něco trápí.
Oba programy dětem přinesly nejen nové 
poznatky, ale také praktické dovednosti, 
které mohou využít v každodenním životě. 
Věříme, že si z nich odnesly důležitá pona-
učení a zároveň si užily příjemně strávený 
čas plný her a společného přemýšlení.
Prevence je pro nás důležitou součástí 
vzdělávání, a  proto i  nadále plánujeme 
další programy zaměřené na bezpečnost, 
zdravé vztahy a osobnostní rozvoj dětí.

Kolektiv MŠ
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Ples

Fašaňk ve škole

Lyžařský výcvik sedmáků na 
chatě Brněnce

Ples školy a obce se konal 1. února 2025 
ve slavnostně vyzdobeném sále Kulturní-
ho domu v Miloticích. 
Tuto společenskou událost zahájili naši 
spolužáci, kteří představili program ve-
čera a následně poděkovali paní učitelce 
třídní Kateřině Bučkové, paní zástupky-
ni Ivaně Smolákové, že s  námi protrpě-
la čtyřměsíční nácvik polonézy a  paní 

Posledního února se žáci 1. stupně převlékli do kostýmů a vyra-
zili na fašaňkovou obchůzku po škole. 
S písní „Fašaňku, fašaňku“ za doprovodu houslí a vozembouchu 
jsme zpívali i dětem v mateřské škole. Nechyběl smích a dobrá 
nálada, ale hlavně pocit, že fašaňk je v dnešní době nejen o zába-
vě, ale i o udržování lidových tradic.

Mgr. Lucie Stávková

V posledním únorovém týdnu se žáci 7. třídy vydali na lyžařský 
výcvik na chatu Brněnku. Pro mnoho z nich to byla první zku-

družinářce Lence Prčíkové za krásnou 
výzdobu sálu. Potom následovala slav-
nostní polonéza, kterou jsme nacvičovali 
několik týdnů, aby vše proběhlo hladce, 
a chvílemi jsme si dokonce mysleli, že to 
s námi paní zástupkyně vzdá. Na začátku 
vystoupení jsme měli strach, ale hned jak 
zazněla hudba, tréma nás opustila a  my 
si polonézu i následný tanec s rodinnými 

příslušníky opravdu vychutnali. Tímto 
naše “povinnosti” skončily a my se konečně 
mohli začít bavit. Celý večer jsme protančili, 
vyhráli jsme krásné ceny v tombole, potkali 
jsme se se spoustou známých… No prostě 
jsme si večer náramně užili. 
Příští rok ples určitě navštívíme zase 
a podpoříme své o rok mladší kamarády.  

Marie Kundratová, 9. třída

šenost s lyžováním, jiní si zase chtěli zdokonalit svou techniku. 
Celý pobyt se nesl v duchu sportu a také skvělé zábavy.
Počasí nám celkem přálo, sněhu na svahu dostatek. Tedy ideální 
podmínky pro lyžování. Každý den trávili žáci na svahu, učili 
se  správnou techniku oblouků, brzdění i  bezpečný pohyb na 
sjezdovce. Po několika dnech už bylo vidět velké zlepšení a mno-
zí překonali svůj strach z jízdy z kopce.
Kromě lyžování si žáci užili i spoustu společných chvil s kama-
rády. Večery na chatě byly plné smíchu, povídání a odpočinku 
po náročném dni na svahu. Lyžařský kurz se tak stal nejen skvě-
lou sportovní zkušeností, ale také příležitostí k utužení kolektivu.
Všichni se shodli, že si lyžařský výcvik maximálně užili a domů 
si odvezli nejen nové dovednosti, ale i krásné vzpomínky na spo-
lečně strávený týden.

Mgr. Ivana Smoláková
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Soutěže a olympiády

Setkání pátých tříd: 
Zábava, spolupráce a kouzla Harryho Pottera

Každoročně se naše škola účastní různých 
soutěží a olympiád, nejinak tomu je i  le-
tos. 
V posledních několika měsících proběh-
la školní kola olympiád z českého jazyka, 
anglického jazyka, dějepisu, biologie a Py-
thagoriády, v nichž žáci plnili tak trochu 
jiné úkoly, než jsou v daných předmětech 
zvyklí. Nesmíme opomenout ani tradič-
ní recitační soutěž, která se uskutečnila 
první březnový týden. Do okresního kola 
Olympiády v  českém jazyce postoupila 
Zita Kašíková, kde se umístila na krásném 
12. místě (z celkového počtu 29). Okres-
ní kola výše zmiňovaných soutěží vítěze 
školních kol teprve čekají.
Zapojili jsme se také do nových soutěží 
a  projektů, jako např. Finanční gramot-
nost, IT slot, házená, Jižní Morava čte. 

Dne 7. března 2025 se uskutečnilo setkání žáků 
pátých tříd základních škol z  Milotic a  Vace-
novic. Cílem akce bylo navázat užší spolupráci 
mezi oběma školami a umožnit dětem, aby se 
lépe poznaly. Program dne byl pestrý a plný zá-
bavy. Děti se zapojily do soutěže, ve které plnily 
úkoly inspirované světem Harryho Pottera. 
V  rámci akce si žáci prohlédli školu, kde se 
setkali s  nynějšími žáky šestých tříd. Vzájem-
né seznámení a  týmová spolupráce mezi žáky 

Ve výtvarné soutěži „Ve šlépějích Antonie 
Dostálkové“, kterou pořádalo Masaryko-
vo muzeum v Hodoníně, se naši žáci se-
známili s krásou modrotisku, sami tvořili 
a jejich díla slavila velký úspěch – 1. mís-
to získali Čestmír Samuel Brhel a  Zuza-
na Polášková v  kategoriích 1. a  2.  stup-
ně, 3.  místo obsadila Eliška Šimečková 
za 2. stupeň. 
Další novinkou byly letos Přijímačky na-
nečisto, v nichž si mohli žáci 9. tříd ověřit 
své znalosti z  českého jazyka a  matema-
tiky. Jednotná přijímací zkouška probíhá 
v měsíci dubnu. 
Všem držíme palce, přejeme hodně štěstí 
a  děkujeme za reprezentaci. Jsme velmi 
rádi, že se žáci na sobě snaží pracovat, 
rozvíjet svůj talent a posouvat se dál. 

Mgr. Radka Pavelková

obou škol přispěly k vytvoření přátelské atmo-
sféry. Setkání nejenže posílilo vztahy mezi žáky, 
ale také ukázalo, jak důležité je vytvářet příle-
žitosti pro společné zážitky a  spolupráci mezi 
školami. Tento den plný her, soutěží a  zábavy 
byl pro všechny účastníky nezapomenutelný. 
V  budoucnu plánujeme pokračovat v  podob-
ných aktivitách, které pomohou udržet a rozví-
jet nově vzniklé přátelské vztahy.

Mgr. Holešinská Markéta
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Úspěch našich žáků v projektu JIŽNÍ MORAVA čte: 
Kreativita a literatura v srdci dětí
Naši žáci se nejen zapojili do zajímavého 
projektu, ale dosáhli i výborných výsled-
ků. Úspěch Michaely Fousové, která zís-
kala třetí místo v krajském kole, je oprav-
du skvělé ocenění za její kreativitu a úsilí. 
Ceny výhercům jednotlivých kategorií 

předávali: ředitel MZK v Brně pan Tomáš 
Kubíček, spisovatelka Lucie Hlavinková 
a sochař Václav Sigurson Kostohryz. Pro-
jekt „Jižní Morava čte“ zní jako výborný 
způsob, jak motivovat děti k rozvoji jejich 
literárních dovedností a  lásky ke čtení. 

Příroda Milotic - Žluny
V České republice se vyskytují dva druhy 
žlun, a  to žluna zelená a  žluna šedá, obě 
patří mezi šplhavce a  jsou typickými zá-
stupci dutinových ptáků. Žluna zelená 
(Picus viridis) je velikosti hrdličky, je celá 
zelená, zespodu světlejší. U obou pohlaví 
je celé temeno červené, černá plocha u očí 
přechází v šikmo dolů směřující vous, kte-
rý má samička celý černý a samec v něm 
má červený střed. Díky tomuto znaku 
se dají pohlaví odlišit. Její let je vlnitý, kdy 
se střídá energické mávání křídel s  fází 
setrvačného pohybu vpřed, kdy má kří-
dla přitisknutá k tělu. Na jaře je nápadný 
její teritoriální hlas znějící glyglygly. Obě 
pohlaví také bubnují na rezonující větve, 
čímž si hájí teritorium. Hnízdí 1x ročně. 
Tok začíná již koncem února a v březnu, 
ptáci hlasitě volají a  bubnují, postupně 
se přibližují k sobě a kývají hlavou ze stra-
ny na stranu, čepýří peří na hlavě a někdy 
po sobě klovou. Hnízdo bývá v dutinách 
stromů, kterou si sami vydlabávají a vět-
šinou ji používají více let. Práce trvá po-
dle tvrdosti dřeva 14-28 dnů. Počet vajec 
ve snůškách je průměrně 5-7, doba sezení 
je 15-17 dnů. Od 9-10 dne jsou mláďa-
ta schopna vyšplhat k  otvoru a  tam jsou 
i krmena. Mláďata jsou vyváděna ve věku 
28 dnů, rodina se rozpadá v srpnu až září 

Gratulujeme všem úspěšným účastníkům 
okresního kola Petru Bouchalovi, Kláře 
Vobrubové, Anně Umscheidtové a  pře-
jeme jim hodně dalších úspěchů v  jejich 
studiu!

Holešinská Markéta

a  mláďata hnízdí již další rok, kdy jsou 
pohlavně dospělá. Nejstarší kroužkovaný 
pták měl přes 7 let. Hlavní součástí potra-
vy jsou mravenci a jejich kukly, které sbí-
rá převážně na zemi, příležitostně požírá 
i  rostlinnou potravu, jako jsou semena 
borovic, žaludy, jablka…. Žluna šedá (Pi-
cus canus) je o něco málo menší než žluna 
zelená, také převládá zelená barva, hlava 
je šedá s černou uzdičkou mezi zobákem 
a okem a s úzkým černým vousem, samec 
má na rozdíl od samice na čele červenou 
skvrnu, samice má hlavu celou šedou. 
Jarní volání je podobné jako u  žluny ze-
lené, ale je mírně táhlejší, jemnější a  až 
melancholické. Jinak jsou si oba druhy ve 
všem hodně podobné. To se týká i potra-
vy, ale žluna šedá je méně specializovaná 
na mravence. Oba druhy jsou stálé, to zna-
mená, že na zimu neodlétají do teplejších 
oblastí a zdržují se v okolí hnízdiště. Liší 
se jejich hnízdní prostředí, žluna šedá má 
raději listnaté a smíšené lesy. V Miloticích 
hnízdí jeden pár na Olšáku, kde je měkký 
i tvrdý luh a druhý na Písečném rybníku. 
Žluna zelená má raději otevřenou krajinu 
se sady a  hnízdí i  v  zahradách intravilá-
nu obce, u  nás například v  Horkách, Ši-
dlenách nebo možná i  u  vás na zahradě. 
Mnohdy se ale jejich hnízdní areál protne, 

jelikož žluna zelená obývá také řídké lesy 
a lesíky, u nás například 2-3 páry v zámec-
ké bažantnici, 1-2 páry na rybníku a jeden 
pár na Olšáku. V ČR se odhaduje popu-

Samice žluny šedéSamice žluny šedé

Samec žluny zelenéSamec žluny zelené



www.milotice.cz 13

lace žluny zelené na 9  000-18 000 párů 
a žluny šedé na 3 000-5 000 párů. Je vidět, 
že žluna šedá je vzácnější. Katastr Milotic 
sleduji celoročně už řadu let a šplhavcům 

věnuji zvláštní pozornost, proto mohu po-
tvrdit převahu žluny zelené, která tu hníz-
dí v počtu 6-8 párů, oproti žluně šedé, kte-
rá je zastoupena jen 2-3 páry. Jejich hlasy 

jsou na jaře opravdové pohlazení na duši 
a já vám je na své facebookové stránce Pří-
roda Milotic představím.

Aleš Prágr

Vražda Babory Hudcové ze Svatobořic v roce 1885
Na konci května letošního roku uplyne přesně 140 let od zločinu, 
který se udál mezi Miloticemi a dnešními Svatobořicemi-Mistří-
nem. Tato událost je u nás dosud v paměti a při různých příležitos-
tech se na ni vzpomíná.
Na takzvané Hraběcí cestě – před několika lety přeměněné na cy-
klostezku – vedoucí od milotického zámku ke křižovatce ve Sva-
tobořicích, stával od doby barokní dřevěný kříž. A právě v  jeho 
blízkosti byla 30. května 1885 zavražděna dvanáctiletá Barbora 
Hudcová (1873–1885) ze Svatobořic, náležející do farnosti Mis-
třín. Jejím vrahem byl, podle vyšetřování, syn domkaře Jakub No-
votný (1865–1931) z Milotic, přezdívaný Pidát.
Pamětnice Růžena Šnajdrová (1872–1959) z  Milotic popisova-
la roku 1955 – při sedmdesátém výročí zločinu – tuto tragickou 
událost následovně: „Jednú zrána sem šla ke špitálu [tj. chudobinci 
na milotické návsi] pro vodu a pohlédnu k zámku, viděla sem, jak 
do dědiny idú dvě svatoborské děvčata k pradleně s  rukávcama... 
A dyž sem potem za chvílu před našim umetala, viděla sem, že jed-
na z tych děvčat šla dom, druhá tu ostala na besedě u Rančíků, byla 
s něma jakási rodina. Bylo to před svátkem Nejsvětější Trojice, který 
sa v Mistříně slavně světíval. To sa chodilo z kostela průvodem k soše 
Nejsvětější Trojice, kerá stojí u Maradového, a v průvodě nosily děv-
čata, zadrúžené jak na svaťbu, na nosítkách sochu Panny Marie. Ta 
děvčica, co sa vrátila hneď od pradleny dom, byla Hudcova a tá dru-
há ani nevím čí byla, tá šla dom až druhý deň. Jak došla do Svato-
bořic, hneď ju uviděla matka téj Hudcovéj a ptala sa jí, kde je jejich 
Barborka. Ona jí nato řekla, že šak šla hneď dom a ona že tam ostala 
u rodiny. V tetičce Hudcové zatrnúlo, hneď zavolala muže a řekla, 
co sa stalo, že Barborka sa včérá měla vrátit dom a dom nedošla. 
Otec zavolal súsedú, nasedli na koně a jeli na Písky Barborku hle-
dat. Našli ju mrtvú v místech, kde je dnes tá drůbežárna. Četníci 
začali hledat vraha. Zjistili ho brzo. Byl jím Jakub Novotný, kerému 
říkali Pidát. Šak aj k nám chodíval pomáhat v práci. Dycky si stě-
žoval, že mu mamička nechcú dat jest, dokáď neco dom nedonese. 
Mosí nekde neco ukrast, trochu řepy, nebo naštigat maku a tak. Tož 

tento Pidát sa vracal z Kyjova z kriminálu, v kerém byl zavřený pro 
nejaké zlodějny. Dom sa dál přes Svatobořice a na Pískách sa potkál 
s túto Barborkú Hudcovú. Zkvaltovál ju a pobíl a nechál ju tam tak 
ležat. Skoro ráno sa na ňu šél podívat, esli eště žije. Žila a jak prý ho 
uviděla, řekla mu: ‚Počkaj, Pidáte, šak tatíček ti dajú.‘ A on ju dobíl 
kameněm a odtahl ju z místa, kde to udělál, jak stojí ten kříž. Jak šel 
ráno z Pískú dom, uviděli ho u obchodu, kerý měl vedle našého žid 
Donát. Býl od krvi a tak hneď na něho padlo podezření z téj vraždy, 
ke keréj sa nakonec přiznál.“
Podle ofi ciálních pramenů – úmrtní matriky farnosti Mistřín – 
bylo příčinou smrti mladičké Barbory Hudcové násilné udušení. 
O vraždě psaly noviny v celém Rakousku-Uhersku. Podle dení-
ku Salzburger Volksblatt měl být vrah Novotný oběšen, trest však 
byl zřejmě změněn na doživotí. Nicméně v roce 1916 byl Jakub 
Novotný amnestován, a ještě téhož roku – 28. listopadu 1916 – se 
oženil s vdovou Annou Kozákovou, roz. Grufíkovou (1876–1948) 
z Milotic. Podle toho, co dnes víme, pocházel Jakub Novotný z po-
někud problematické rodiny, poněvadž otec Jiří byl v  roce 1865 
popraven, a to za vraždu. Růžena Šnajdrová vyprávěla, že Jakubův 
„otec byl... popravený na Mírově pro vraždu jakéhosi řezníka. Dyž 
byla matka s malým Pidátem za ním sa s ním rozlúčit, chtěla, aby 
mu dal požehnání. On sa prý po něm enom ohnál a chtěl ho liščit. 
Tož to prý bylo to jeho požehnání.“ 
Barbora Hudcová byla pohřbena 3. června na mistřínském hřbito-
vě. O její vraždě byla později složena balada, která se v Miloticích 
při různých příležitostech zpívá dodnes. Tady je verze zpívaná mi-
lotickým ženským sborem před několika lety: 

Poslechnite málo, co sa v pravdě stalo,
to s jednú cerušků, Hudcovú Babuškú.

Dyž slunéčko milo mělo zapadati,
ubohé děvčátko blížilo sa smrti.

Dyž vyšla z Milotic k třetímu mostečku,
ten zlosyn ju chytil za pravú ručičku.

Hudcův kříž mezi Miloticemi Hudcův kříž mezi Miloticemi 
a Svatobořicemi-Mistřínem z roku 1886a Svatobořicemi-Mistřínem z roku 1886 Pohled na Hraběcí cestu z roku 1904Pohled na Hraběcí cestu z roku 1904
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Dyž z Milotic vyšla, rukávce si nésla,
pod lipů košatů ranů k zemi klesla.

Bože můj, Bože můj, co sa mně to stalo,
nemám tu žádného než tebe samého.
Tatíčku, mamičko, otvírajte bránu,
vezú vám Barborku celú polámanú.
Na kehos, Barborko, na kehos volala,
dyž ťa tá tyranská ruka mordovala?
Byla bych volala na svého tatíčka,

ale sem nemohla promluvit slovéčka.
Byla bych volala na svoju mamičku,

ale sem nemohla otevřít hubičku.
Tatíčku, mamičko, ostávajte s Bohem,
za vaše chování pěkně vám děkujem.
Vy moje sestřičky, tu mňa nenechajte,

na mistřínský kerchov, tam mňa pochovajte.
Moje kamarádky, ostávajte s Bohem,

zasaďte na můj hrob rozmarýnu kořeň.
Rozmarýnu kořeň listu uzučkého,

by ně pěkně voněl až do dňa súdného.
Na milockém poli růžička červená,
leží tam Barborka krvú obarvená.

Zločin zůstává v paměti nejenom díky výše uvedené písni, ale pře-
devším kvůli dodnes stojícímu kříži, který na místě vraždy nechali 
zbudovat Barbořini rodiče, svatobořičtí čtvrtláníci Blažej (1840–
1915) a Kateřina (1842–1921) Hudcovi (psáno také jako Hudčovi) 
v roce 1886. Manželé pak na tento kříž založili u milotické fary 
udržovací fundaci o velikosti 20 zlatých. Tento Hudcův kříž či kříž 
Barbory Hudcové, jak je v Miloticích a okolí nazýván, tak s největ-
ší pravděpodobností nahradil onen starý kříž z 18. století. 
Hudcův kříž, při pravé straně cyklostezky směrem od Milotic, 
vyhotovil kamenický mistr Jindřich Náplava (1845–1899) z Buch-
lovic. Podstavec asi 5metrového kříže zdobí na čelní straně reli-
éf s vyobrazením Nejsvětější Trojice, vlevo pak postava sv. Josefa 
a vpravo sv. Barbory, křestní patronky zavražděné. Trojiční výjev 
odkazuje na dobu, resp. svátek, před jehož konáním došlo k vraž-
dě Barborky Hudcové. Oba světci – sv. Josef a sv. Barbora – byli 
také uctíváni jako patronové dobré smrti. Na zadní straně pod-
stavce je vytesán dedikační nápis: „Z  nákladu Manželů Blažeja 
a Kateřiny Hudec ze Svatobořic 1886.“ V sedmdesátých letech byl 
objekt při bouřce poškozen padajícími větvemi z okolo stojících 
lip a milotickým uměleckým sochařem Jaroslavem Neduchalem 
(1918–2002) následně opraven.

Václav Lunga

Fotogalerie
Práce v obci

Výmalba přístavby KDVýmalba přístavby KDNový vozík na stěhování mobiliářeNový vozík na stěhování mobiliáře

Nové klimatizační jednotky Nové klimatizační jednotky 
v zázemí pro spolky na Rafanděv zázemí pro spolky na Rafandě

Nové hliníkové dveře, plastová okna Nové hliníkové dveře, plastová okna 
a klimatizace v budově poštya klimatizace v budově pošty
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Ořez stromů na cyklostezceOřez stromů na cyklostezceOřez a štěpkování v ulici Závistě k bývalému JZDOřez a štěpkování v ulici Závistě k bývalému JZD

Zpívání u vánoční stromu
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Silvestrovský pochod do Vlkoše

Fašaňková zábava



www.milotice.cz 17

Fašaňková obchůzka

Karneval
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Aktuální přehled plánovaných akcí + rozpis svozu komunálního odpadu
Duben
  5. 4. Ukliďme Česko, ukliďme Milotice
  5. 4. Šidlenská štamprla
  6. 4. Degustace vín
  6. 4. Otevření sezony konírny
17. – 21. 4. Velikonoční prohlídky zámku
20. 4. Tradiční košt vín
26. 4. Pálení čarodějnic
27. 4. Odpoledne pro seniory 

Květen
3. - 4. 5. Oslavy výročí 80 let od konce 

II. světové války
11. 5. Roztančeme Milotice!
16. 5. Pouť se sv. Janu Nepomuckému 

do zámecké kaple
17. 5. Traktoriáda
17. 5. Galavečer ve freskovém sále zámku
18. 5. Zpívání mužských sborů
25. 5. 1. svaté přijímání
31. 5. Dětský den u myslivců

Červen
  1. 6. Slovácká svatba
12. 6. Přednáška těžba lignitu na jižní 

Moravě - Milotice

14. 6. Farní den
15. 6. Zbořilovy Milotice
22. 6. Slavnost Těla a Krve Páně
28. 6. Turnaj hráčů kopané
28. 6. Dětské kočovné divadélko

Červenec
  5. 7. Cyrilometodějské Šidleny
12. 7. Beerfest
19. 7. Letní noc
26. 7. Podvečer s cimbálovou muzikou

Srpen
12. 8. Letní kino pro děti
22. 8. Letní kino pro dospělé
23. 8. Španělský den
30. 8. Soutěž ve vaření kotlíkového guláše
29. – 31. 8. Pouť k Panně Marii Milotické

Září
  7. 9. Žehnání úrody
  7. 9. Milotice mizející – výstava foto-

grafi í
20. 9. Burčákové putování MND
21. 9. Trh místních produktů a řemesel
26. – 28. 9. Dětská burza

Říjen
11. 10. Burčákový pochod

Listopad
8. – 10. 11. Krojované hody
15. 11. Martinské Šidleny
16. 11. Opět kafíčko o třetí
17. 11. Lampionový průvod
22. 11. Kateřinská zábava

Prosinec
  6. 12. Vánoční jarmark
14. 12. Vánoční koncert DH Miločanka
31. 12. Silvestrovský pochod do Ratíškovic

Plánované termíny svozu 
komunálního odpadu:
3. duben, 17. duben, 1. květen, 15. květen, 
29. květen, 12. červen, 26. červen, 10. čer-
venec, 24. červenec, 7. srpen, 21. 8 srpen, 
4. září, 18. září, 2. říjen, 16. říjen, 30. ří-
jen, 13. listopad, 27. listopad, 11. prosinec, 
25. prosinec
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